П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 24 мая 2017 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Наумовой Г.Н., 

при секретарях Гавриловой К.А., Политаевой А.В.,

с участием государственного обвинителя 

помощника Железногорского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого Я.,

защитника адвоката Карпызиной Л.П.,

представившей удостоверение № 1110 и ордер № 003906 от 04.05.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Я., 

<

данные изъяты>, ранее судимого **.**.** Калужским районным судом *** по п. «а» ч. 3 ст. 111, ч. 1 ст. 116 (декриминализирована в соответствии с Федеральным законом № 323-ФЗ от 03.07.2016 года), ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного **.**.** на основании постановления Дзержинского районного суда Калужской области от **.**.** условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 9 дней; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Я. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней в начале 2017 года Я., находясь в *** по неустановленному в ходе следствия адресу, обнаружил на стене дома надпись в виде объявления с предложением работы в качестве курьера, с указанием адреса в Интернет ***. **.**.** в дневное время, находясь у себя дома в *** в ***, Я. на своем мобильном телефоне установил Интернет-приложение ***», создал в нем для себя аккаунт, после чего в переписке в данном приложении при помощи мгновенных сообщений с пользователем аккаунта *** выяснил, что предлагаемая работа состоит в осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а именно: он должен был получать от неустановленного предварительным следствием иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайники-закладки в г. Курске и г. Железногорске Курской области наркотические средства, создавать тайники-закладки и размещать в них для сбыта отдельными свертками полученные им наркотические средства, после чего информацию о месте тайников-закладок с наркотическими средствами передавать на указанный ему адрес в сети Интернет. За выполненные действия он будет получать денежные вознаграждения. Я., преследуя корыстную цель и предполагая, что осуществляя предложенную ему незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, он сможет заработать денежные средства, решил совершить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на предложенных ему пользователем аккаунта *** условиях. 

**.**.** Я. по требованию иного лица отправил свои анкетные данные на указанный ему адрес в сети Интернет, после чего получил от данного лица сообщение, что он «принят на работу» и должен будет незаконно сбывать передаваемые ему наркотические средства на территории г. Курска. В тот же день в дальнейшей переписке в неустановленном следствием Интернет-приложении между иным лицом и Я. была достигнута договоренность о распределении ролей между ними при совершении преступления, согласно которой иное лицо должно было передавать Я. расфасованное в несколько свертков наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, для последующего незаконного сбыта отдельными свертками лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а Я. после получения им через тайники-закладки от иного лица наркотического средства должен был помещать в создаваемые им на территории г. Курска тайники-закладки наркотическое средство отдельными свертками для последующего его сбыта, после чего в неустановленном следствием Интернет-приложении путем отправления электронных сообщений иному лицу сообщать о месте расположения созданных им тайников с наркотическим средством. Кроме этого, иное лицо, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия Я., должно было, соблюдая меры конспирации, размещать сообщения в неустановленном следствием Интернет-приложении о продаже наркотического средства, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, получать от приобретателей указанного наркотического средства денежные средства и сообщать им места тайников-закладок с наркотическим средством, созданных Я. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, иное лицо должно было перечислять Я. в качестве вознаграждения. 

**.**.** в дневное время иное лицо в переписке в неустановленном следствием Интернет-приложении сообщило Я., что необходимо проехать в г. Курск, где он должен будет получать через тайники-закладки наркотическое средство – вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, в крупном размере, в нескольких свертках и подготавливать его для дальнейшего сбыта отдельными свертками. **.**.** Я., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, приехал в г. Курск и стал ожидать сообщения от иного лица о своих дальнейших действиях, а затем **.**.** по полученному им от иного лица указанию приехал в г. Железногорск Курской области и стал ожидать от него получения через тайник-закладку наркотического средства для подготовки его к последующему сбыту. 

Продолжая ранее начатые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, Я. **.**.** в дневное время по указанию иного лица, полученному им в переписке в неустановленном следствием Интернет-приложении, пришел к дому № *** г. Железногорска Курской области, где в подготовленном для него иным лицом тайнике-закладке, в сугробе, забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относящееся к наркотическим средствам, расфасованное в 15 свертков, и, спрятав свертки с наркотическим средством в кармане своей одежды, продолжил незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В тот же день в период с 14 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. Я., продолжая ранее начатые преступные действия, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, согласно отведенной ему в роли, находясь около калитки *** г. Железногорска Курской области, в сугробе разместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма, находившееся в свертке, изготовленном из прозрачной пленки и фрагмента фольги. Я. изготовил таким способом тайник-закладку для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Продолжая свои преступные действия, в тот же день в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 30 мин. Я., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, согласно отведенной ему роли, находясь около почтовых ящиков, расположенных в районе *** г. Железногорска Курской области, в сугробе разместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой 0,53 грамма, находившееся в свертке, изготовленном из полимерной пленки и фрагмента фольги. Я. изготовил таким способом тайник-закладку для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

**.**.** в период с 17 час. 10 мин. до 17 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием Я., на участке местности, расположенном рядом с почтовыми ящиками в районе *** г. Железногорска Курской области, в сугробе сотрудниками МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки и фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета, которое является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам массой 0,53 грамма.

Кроме того, **.**.** в период с 18 час. 10 мин. до 18 час. 35 мин. в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием Я., на участке местности, расположенном у калитки *** г. Железногорска Курской области, в сугробе сотрудниками МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки и фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета, являющимся наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма.

**.**.** в период с 16 час. 50 мин. до 17 час. 05 мин. в ходе личного досмотра Я. рядом с домом *** г. Железногорска Курской области в кармане куртки последнего были обнаружены и изъяты 13 свертков из полимерной пленки и фрагментов фольги, внутри которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 7,47 граммов, которое Я., действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, намеревались, действуя единым преступным умыслом, незаконно сбыть на территории г. Железногорска Курской области.

Таким образом, Я. совместно с иным лицом, действуя единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, **.**.** намеревался незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 8,46 грамма, однако довести до конца свое преступление не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками МО МВД России «Железногорский».

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (ред. от 18.01.2017 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества, содержащие в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Кроме этого, в соответствии со списком № 1 указанного выше Перечня все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (ред. от 18.01.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 8,46 грамма наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, образует крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый Я. виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью и пояснил, что проживает в ***. В начале 2017 года на стене одного из домов в *** увидел надпись «предлагаем выгодную работу - *** Он понимал, что под работой подразумевается распространение наркотических средств, но предложением заинтересовался, так как испытывал финансовые трудности. Примерно **.**.** в дневное время, находясь у себя дома, посредством Интернет-приложения ***», установленном у него в мобильном телефоне, он связался с пользователем под ником*** и поинтересовался, как устроиться к нему на работу закладчиком, в чем будет заключаться его работа и каким образом она будет оплачиваться. В ответ ему пришло сообщение о том, что если он согласен работать, то должен переслать тому свою фотографию на фоне паспорта, а также фотографию паспорта. После того, как он выполнил данное указание, ему на адрес в Интернет-приложения *** пришла анкета, которую он заполнил. **.**.** он получил от оператора предложение ехать работать закладчиком в г. Курск, на что он согласился. Размер вознаграждения составил № *** руб. в день, с оплатой проезда и проживания. **.**.** утром он выехал из *** на попутных автомашинах в ***, взяв с собой мобильный телефон «Самсунг Гэлакси С7ЭДЖ» с избирательным номером № *** оператора сотовой связи ЗАО «Мегафон», в котором был подключен Интернет. Из *** на автобусе **.**.** в ночное время он приехал в г. Курск и поселился в хостеле, расположенном по ***. **.**.** от оператора ему пришло сообщение с указанием ехать в г. Железногорск Курской области для работы, куда он приехал **.**.**. Днем следующего дня от оператора пришло сообщение в приложении *** на его мобильный телефон с указанием места тайника-закладки: «***, ***». Он направился по данному адресу. Примерно с 14 час. 30 мин. до 15 час., обнаружив закладку в сугробе около электрического столба, забрал ее. Она представляла собой сверток, упакованный в пищевую пленку, внутри которого находились 15 маленьких свертков в пищевой пленке. Он их не разворачивал и не проверял. Маленькие свертки он должен был разложить по адресам в г. Железногорске. В поисках подходящих для этого мест он пешком ходил по городу. В период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 30 мин. он сделал две закладки: одну – в сугробе около калитки ***, вторую – около почтовых ящиков в районе ***. После того, как он сделал вторую закладку, был задержан сотрудниками полиции. При проведении его личного досмотра сотрудником полиции в присутствии понятых у него обнаружили и изъяли 13 свертков с наркотическими средствами, при этом он пояснил сотрудникам полиции, что ранее изготовил тайники- закладки и готов в присутствии понятых указать места тайников с наркотическим средством. Они проследовали по вышеуказанным адресам, где он указал изготовленные тайники-закладки, в которых в присутствии понятых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством.

Согласно протоколу явки с повинной от **.**.** Я. добровольно собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления, указав, что **.**.** он приехал в г. Железногорск для изготовления тайников-закладок с наркотическим веществом «соль». **.**.**, получив от оператора с никнеймом *** на свой телефон сообщение с адресом мини-оптовой закладки, которую он должен был забрать и разложить на более мелкие, он направился на ***, где под столбом напротив гаража в районе *** забрал «клад», после чего сделал два тайника-закладки в районе *** и ***, но был задержан сотрудниками полиции (т. 1, л.д. 30).

Помимо признательных показаний подсудимого и его явки с повинной, виновность Я. в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Свидетель П. показал в суде, что **.**.** около 16 час. 30 мин. в районе *** г. Железногорска он был приглашен сотрудником полиции для участия при производстве следственного действия – личного досмотра гражданина, на что согласился. Вместе с сотрудником полиции и вторым понятым он прошел к дороге, расположенной напротив вышеуказанного дома, где находились еще сотрудники полиции и парень, представившийся Я. После разъяснения им порядка проведения личного досмотра, их прав и обязанностей, Я. сотрудником полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот пояснил, что таких предметов и веществ у него нет. После этого сотрудник полиции в их присутствии стал проводить личный досмотр Я., в ходе которого в правом нагрудном кармане куртки последнего были обнаружены и изъяты 13 свертков из прозрачной пленки, фрагмента фольги, внутри которой находилось вещество белого цвета. Как пояснил Я., в обнаруженных свертках находится наркотическое средство «соли». 13 свертков с наркотическим средством сотрудником полиции были упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой он поставил свою подпись. После составления протокола личного досмотра он был зачитан вслух и подписан им и вторым понятым. Я. также расписался в протоколе личного досмотра. Кроме того, Я. пояснил, что на территории г. Железногорска он изготовил два тайника-закладки с наркотическим средством «соли» и желает их указать: первый располагался в районе *** г. Железногорска Курской области. На место была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытии которой его и второго парня пригласили поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились. После этого около 17 час. **.**.** совместно с сотрудниками полиции проследовали к участку местности, расположенному возле почтовых ящиков у ограждения напротив *** г. Железногорска, где им (понятым) следователем был разъяснен порядок осмотра места происшествия и разъяснены права. После того, как Я. представился, следователь попросил его указать место, где тот сделал тайник-закладку с наркотическим средством «соли», и Я. указал на углубление в снегу, расположенное около почтовых ящиков у ограждения напротив вышеуказанного дома и пояснил, что в данном месте **.**.** в дневное время он сделал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте был обнаружен сверток из прозрачной пленки, фрагмента фольги, внутри которой находилось вещество белого цвета. Сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. Место обнаружения свертка специалистом было сфотографировано, о чем им было объявлено. После этого следователь составил протокол осмотра места происшествия, зачитал его вслух и все участвующие лица расписались в протоколе. Затем по указанному Я. адресу они проследовали в район *** г. Железногорска Курской области, где подсудимый указал на углубление в снегу, расположенное у левой части калитки, ведущей в названное домовладение, и пояснил, что в данном месте **.**.** в дневное время он сделал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте был обнаружен сверток из прозрачной пленки, фрагмента фольги, внутри которой находилось вещество белого цвета. Сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. Место обнаружения свертка специалистом было сфотографировано, о чем им было объявлено. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан следователем вслух и подписан всеми участвующими лицами. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Ш. показала, что утром **.**.** она вместе со своей подругой Б. проходила по *** г. Железногорска Курской области, где их остановил сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятых при производстве следственного действия – проверки показаний на месте. Совместно с сотрудником полиции они проследовали к зданию МО МВД России «Железногорский». До начала проверки показаний на месте ей и Б. были разъяснены права и обязанности понятых, а также представлены лица, участвующие при производстве следственного действия, среди которых был обвиняемый Я., защитник К., специалист Р. Следователь попросил Я. указать место, где будет проводиться проверка, и тот указал, что **.**.** он обнаружил мини-оптовую закладку с наркотическим средством на участке местности, расположенном около *** по ул. 40 лет ВЛКСМ г. Железногорска, куда проследовали лица, участвующие в проведении следственного действия. Находясь около ***, Я. пояснил, что с левой стороны электрического столба, находящегося напротив гаража, расположенного слева от указанного дома, в дневное время **.**.** он забрал мини-оптовую закладку с наркотическим средством «соли» для дальнейшего распространения путем создания розничных закладок с наркотическими средствами в количестве 15 штук, две из которых он поместил в тайники-закладки, расположенные в г. Железногорске по *** и ***. Данный участок местности был сфотографирован, после чего был составлен протокол проверки показаний на месте, прочитан вслух и подписан участвующими лицами. В ходе проверки показаний на месте ничего не изымалось, после чего они с Б. ушли домой. 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Б., данные ею в ходе предварительного расследования, аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля Ш.

Свидетель К. в суде показал, что работает оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Железногорский». В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, совершенных на территории г. Железногорска и Железногорского района, а также выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. **.**.** в МО МВД России «Железногорский» поступила оперативная информация о том, что на территории частного сектора г. Железногорска Курской области, а именно на *** и *** происходит распространение наркотических средств через изготовленные тайники-закладки. **.**.** в дневное время было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В тот же день в 15 час. он и начальник отделения ОУР МО МВД России «Железногорский» Ю. на служебном автомобиле прибыли на *** г. Железногорска Курской области, где стали осуществлять наблюдение. В 16 час. 10 мин. со стороны *** г. Железногорска на *** проследовал мужчина, который направился к почтовым ящикам, расположенным рядом с домом № ***. Мужчина вел себя нервно, постоянно оглядывался по сторонам, убедившись, что никого рядом нет, он подошел ближе к почтовым ящикам, наклонился и что-то положил в сугроб, после чего быстрым шагом пошел по улице. В это время ими было принято решение о задержании этого мужчины и около *** г. Железногорска мужчина был задержан, о чем они сообщили в дежурную часть МО МВД России «Железногорский», а затем пригласили двоих мужчин для производства личного досмотра задержанного гражданина, которым были разъяснены порядок производства личного досмотра и их права. По его просьбе задержанный представился Я. и на их вопрос пояснил, что у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ нет. В присутствии понятых он (ФИО2) провел личный досмотр Я., в ходе которого в правом нагрудном кармане куртки последнего обнаружил 13 свертков из полимерной пленки и фрагмента фольги. При вскрытии одного из них обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета. Я. пояснил, что данное вещество – это наркотическое средство «соли». 13 свертков из полимерной пленки и фрагментов фольги, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, были упакованы в бумажный конверт, опечатаны и удостоверены подписями участвующих лиц. В ходе личного осмотра в кармане джинсов Я. была обнаружена и изъята металлическая курительная трубка. Затем он составил протокол личного досмотра, зачитал его вслух, а участвующие лица расписались в нем. Я. также пояснил, что на территории г. Железногорска он изготовил два тайника-закладки с наркотическим средством «соли» и желает их указать. Первый тайник-закладка располагался в районе *** г. Железногорска Курской области. На место была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытии которой лицам, участвующим в личном досмотре, было предложено принять участие в осмотре места происшествия, направленном на изъятие наркотических средств из тайников-закладок, на что они согласились. Около 17 час. **.**.** они проследовали к участку местности, расположенному напротив *** г. Железногорска, где по просьбе следователя Я. указал на углубление в снегу, расположенное около почтовых ящиков у ограждения названного дома, и пояснил, что днем в данном месте он сделал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места был обнаружен сверток из прозрачной пленки, фрагмента фольги, внутри которого находилось вещество белого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан пояснительной запиской, на которой затем поставили свои подписи участвующие лица. Место обнаружения свертка было сфотографировано. После этого составленный следователем и прочитанный вслух протокол осмотра места происшествия был подписан всеми участвующими лицами. После этого Я. пояснил, что второй тайник-закладка располагается в районе *** г. Железногорска, куда проследовали участвующие в осмотре лица, где Я. указал на углубление в снегу, расположенное у левой части калитки, ведущей в домовладение № *** по ***, пояснив, что днем **.**.** в данном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места был обнаружен сверток из прозрачной пленки, фрагмента фольги, внутри которого находилось вещество белого цвета. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан и удостоверен подписями всех участвующих лиц. Место обнаружения свертка было сфотографировано. Составленный протокол осмотра места происшествия был прочитан вслух и подписан участвующими лицами. После этого Я. был доставлен в МО МВД России «Железногорский». 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Ю., данные им в ходе предварительного расследования, аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля К.

Согласно постановлению о проведении наблюдения от **.**.**, вынесенному и утвержденному уполномоченными сотрудниками МО МВД России «Железногорский», с целью проверки имеющейся информации, установления лиц, осуществляющих распространение наркотических средств путем изготовления тайников-закладок, установления каналов поступления наркотических средств на территорию г. Железногорска Курской области постановлено провести ОРМ «наблюдение» по *** г. Железногорска Курской области в период с 15 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. **.**.** (т. 1, л.д. 45-46).

Из акта проведения наблюдения от **.**.** оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Железногорский» К. и начальником отделения ОУР МО МВД России «Железногорский» Ю. (т. 1, л.д. 47) следует, что **.**.** ими с целью проверки оперативной информации о том, что на территории частного сектора г. Железногорска Курской области, а именно на *** и ***, происходит распространение наркотических средств через изготовленные тайники-закладки, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было начато **.**.** в 15 час. 00 мин. В 16 час. 10 мин. со стороны *** г. Железногорска на *** проследовал мужчина, который направился вдоль улицы. В 16 час. 15 мин. он подошел к почтовым ящикам, расположенным напротив ***, и, наклоняясь к ним, что-то положил в снег, после чего пошел дальше по улице. В 16 часов 23 мин. около *** г. Железногорска мужчина был задержан. Задержанным оказался Я., **.**.** года рождения, проживающий в ***.

Согласно протоколу личного досмотра от **.**.** и фототаблицам к нему (т. 1, л.д. 13-15) в ходе досмотра Я. в правом нагрудном кармане куртки последнего были обнаружены 13 свертков, выполненных из прозрачной пищевой пленки и фольги с веществом, со слов Я. – наркотическим средством «соли», которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц.

Как следует из справки об исследовании № ***/и от **.**.** (т. 1, л.д. 38), представленное на исследование вещество белого цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности из 13 свертков общей массой 7,47 г содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано по 0,01 грамма исследуемого вещества).

Из протокола осмотра места происшествия от **.**.** и фототаблиц к нему (т. 1, л.д. 17-19) следует, что при осмотре участка местности около *** г. Железногорска Курской области Я. пояснил, что **.**.** он в дневное время возле почтовых ящиков между домами №№ *** и № *** по *** осуществил изготовление тайника-закладки с наркотическим средством «соли». В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток в полимерной пленке, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями понятых.

Согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** (т. 1, л.д. 32) представленное на исследование вещество белого цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности из свертка общей массой 0,53 г, изъятое **.**.** около *** г. Железногорска, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от **.**.** и фототаблиц к нему (т. 1, л.д. 20-25), при осмотре участка местности возле *** г. Железногорска Курской области участвующий в ходе осмотра места происшествия Я. пояснил, что **.**.** в дневное время он осуществил изготовление тайника-закладки с наркотическим средством «соли» у левого столба калитки указанного дома. В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток в полимерной пленке, упакованный в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями понятых.

Из справки об исследовании № ***/и от **.**.** (т. 1, л.д. 34), представленное на исследование вещество белого цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности из свертка общей массой 0,46 г, изъятое **.**.** около *** г. Железногорска, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № ***/з от **.**.** (т. 1, л.д. 87-89) представленное на экспертизу вещество в 13 полимерных пакетиках, упакованных в фальгированный сверток и прозрачную пленку, изъятых в ходе личного досмотра **.**.** (объекты №№ ***), содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам. Общая масса наркотического средства составила 7,34 г. (на экспертизу израсходовано по 0,01 грамма от каждого объекта исследуемого вещества).

Представленное на экспертизу вещество в полимерном пакетике, упакованное в фальгированный сверток и прозрачную пленку, изъятое в ходе осмотра места происшествия **.**.** (объект № ***), содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства составила 0,52 г. (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма вещества).

Представленное на экспертизу вещество в полимерном пакетике, упакованное в фальгированный сверток и прозрачную пленку, изъятое в ходе осмотра места происшествия **.**.** (объект № ***), содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства составила 0,45 г. (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма вещества).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от **.**.** и фототаблицам к нему (т. 1, л.д. 135-141) при проверке показаний на месте Я. указал, что **.**.** в дневное время около *** он обнаружил мини-оптовую закладку с наркотическим средством. От здания МО МВД России «Железногорский» по *** г. Железногорске Курской области участвующие при проведении следственного действия лица проследовали по указанному адресу, где Я. пояснил, что необходимо пройти к электрическому столбу, расположенному рядом с домом № *** на расстоянии 7 м перед гаражными воротами, и указал с левой стороны столба место, где обнаружил и забрал мини-оптовую закладку с наркотическим средством «соли» для дальнейшего распространения путем создания розничных закладок с наркотическим средством в количестве 15 штук, две из которых он поместил в тайники-закладки по *** и *** г. Железногорска Курской области. 

Из протокола осмотра предметов от **.**.** и фототаблиц к нему (т. 1, л.д. 146-152) следует, что были осмотрены:

1) фрагменты фольги, фрагменты прозрачной пленки и 13 полимерных пакетиков на вакуумной застежке, внутри которых находится вещество белого цвета в виде комков и порошка различной измельченности, упакованные до вскрытия в бумажный конверт белого цвета (упаковка № ***), оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом (№ ***/з Железногорск), подписью эксперта и оттиском круглой печати «ЭКЦ № ***» УМВД России по Курской области;

2) фрагменты фольги, фрагменты прозрачной пленки, полимерный пакетик на вакуумной застежке, внутри которого находится вещество белого цвета в виде комков и порошка различной измельченности, упакованные до вскрытия в бумажный конверт зеленого цвета (упаковка № ***), оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом (№ ***/з Железногорск), подписью эксперта и оттиском круглой печати «ЭКЦ № ***» УМВД России по Курской области;

3) фрагменты фольги, фрагменты прозрачной пленки, полимерный пакетик на вакуумной застежке, внутри которого находится вещество белого цвета в виде комков и порошка различной измельченности, упакованные до вскрытия в бумажный конверт белого цвета (упаковка № ***), оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом (№ ***/з Железногорск), подписью эксперта и оттиском круглой печати «ЭКЦ № ***» УМВД России по Курской области.

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от **.**.** (т. 1, л.д. 153-154) наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством общей массой 8,16 г (израсходовано на исследование и экспертизу 0,3 г), 15 полимерных пакетиков, фрагменты фольги и фрагменты полимерной пленки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Приведенные доказательства согласуются между собой в связи с чем у суда нет каких-либо оснований ставить их под сомнение.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

В суде установлено, что подсудимый Я., достоверно зная, что предложенная ему иным лицом работа заключается в осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, достигнув договоренности о распределении ролей между ними при совершении преступления, по указанию иного лица в подготовленном для него тайнике-закладке в районе *** Курской области забрал наркотическое средство (вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон) в крупном размере (массой 8,46 грамма), расфасованное в 15 свертков, и с целью последующего незаконного его сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, изготовил два тайника-закладки с указанным наркотическим средством массой 0,46 грамма и 0,53 грамма на территории г. Железногорска Курской области соответственно в районе *** и ***, однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как **.**.** был задержан сотрудниками МО МВД России «Железногорский», а обнаруженное у него наркотическое средство массой 7,47 грамма было изъято. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия Я. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Я. удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковыми уполномоченными полиции УМВД России по *** (т. 1, л.д. 178, 194), положительно – по месту отбывания наказания в *** (т. 1, л.д. 202), а также жителями *** и *** (т. 1, л.д. 211, 213), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1, л.д. 196, 197), до совершения настоящего преступления к административной ответственности не привлекался (т. 1, л.д. 195, 203).

Подсудимый Я. полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, оформил явку с повинной, в которой подробно изложил обстоятельства совершенного им преступления (т. 1, л.д. 30), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаивается, тяжких последствий от его действий не наступило, что суд, 

<

данные изъяты>, признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Поскольку Я. имеет непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное особо тяжкое преступление и вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление, в его действиях в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ имеется особо опасный рецидив преступлений, поэтому согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ наказание подсудимому должно быть назначено не ниже одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции статьи.

Наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим его наказание.

В связи с наличием в действиях Я. отягчающего наказание обстоятельства отсутствуют основания для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую; нет оснований и для применения к нему положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а кроме того, к Я. не могут быть применены положения ст. 73 УК РФ, поскольку в его действиях наличествует особо опасный рецидив преступлений.

По заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № *** от **.**.** Я. наркоманией, алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается (т. 1, л.д. 93).

Поскольку подсудимый совершил неоконченное преступление, то наказание за него следует назначить с учетом правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, отсутствие по делу тяжких последствий, совокупность всех вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, которая дает основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд находит нецелесообразным назначить подсудимому Я. дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, поскольку самостоятельного заработка и иного дохода он не имеет.

Совершение Я. преступления не было связано с его профессиональной деятельностью и занятием какой-либо должности, поэтому суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание Я. должно отбываться в исправительной колонии особого режима.

Я. на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с **.**.** по **.**.** из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Я. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ восемь лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания Я. исчислять с **.**.**.

Зачесть Я. в срок наказания время предварительного содержания под стражей с **.**.** по **.**.**.

Меру пресечения в отношении Я. оставить прежнюю – заключение под стражу, содержать Я. до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиноватерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 7,21 грамма, 13 полимерных пакетиков, фрагменты фольги и фрагменты полимерной пленки, упакованные в бумажный конверт (упаковка № ***); наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиноватерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,51 грамма, 1 полимерный пакетик, фрагменты фольги и фрагменты полимерной пленки, упакованные в бумажный конверт (упаковка № ***); наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиноватерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,44 грамма, 1 полимерный пакетик, фрагменты фольги и фрагменты полимерной пленки, упакованные в бумажный конверт (упаковка № ***) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: